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Avaliacdo dos processos de Regime Excepcional por Contingéncia (1S e 2S 2020)
a. Graduagao
b.  Pdés-Graduagdo Lato Sensu
c.  Pds-Graduagao Stricto Sensu
Avaliacdo da satisfacdo dos formandos (1S e 2S 2020)
a.  Graduagao Presencial
b.  Graduagao EaD
C. Lato Sensu presencial
Avaliacdo da satisfacdo dos egressos (2020)
Avaliacdo do Forum de Aprendizagem Transformadora (2S 2020 e 1S 2021)
Avaliacdo da Recepcao Solidaria (1S 2021)

NPS consolidado da UPM (2020)




AVALIACAO DOS PROCESSOS DE REGIME EXCEPCIONAL POR CONTINGENCIA (REC)

COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

Periodos de coleta de dados

Objetivos gerais da pesquisa
(alunos e professores)

. » ldentificar nivel geral de satisfacdo dos docentes e Nivel d Primeiro Segundo
Em 2020, o REC foi discentes com o processo de REC implantado; Hege s Semestre 2020  Semestre 2020
implantado em fases:
» ldentificar eventuais pontos de ajustes necessarios, caso Graduacao Presencial 23a30/4 22/11 a10/12
* De16/03 até haja a continuidade do REC; ) :
25/05/2020; Pés-Graduagdo Lato Sensu 06 a 14/7 25/11 a14/12
g » Identificar pontos de atengdo para o retorno das aulas

resenciais. Pés-Graduacdo Stricto Sensu 06 a 14/7 22/11a10/12
De 26/05 até P & / / /

24/07/2020;

De 25/07 até
18/12/2020.

Adesao de professores e alunos (em relagdo ao total de professores e alunos)

Professores
Graduacdo 1.009 96% 847 81% 7.146 28% 9.606 37%
Lato 359 100% 290 69% 1752 54% TiF 37%

Stricto 175 98% 93% 79% 93%

178 812 178
Total 1.543 1315 | 9.710 10.556 |
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AVALIACAO DOS PROCESSOS DE REGIME EXCEPCIONAL POR CONTINGENCIA (REC)

COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

Percentual de professores que indicaram usar os recursos para interagao com os alunos, classificado em ordem decrescente pelo
percentual de utilizagdo no 22 semestre de 2020

Graduacgdo Lato Sensu Stricto Sensu
96%
Aulas sincronas m 94% Aulas sincronas _1% Aulas sincronas _ 9902%’
Material via Moodle 84% Mensagens via e-mail _ 83%o

Bibliografia via Moodle

8|

0%

71%

86%
539
Listas de exercicios - Moodle |ttty ¢
. 84%
Representante de e I, T
o Mensagens via WhatsApp | 7% Recursos Moodle (BigBlueButton) 76%

Listas de exercicios | <7, T
FOOMINeCtinG 71
i s Mensagens via E-mail | ¢ "
Mensagens via WhatsApp | 55 e

Grupos de WhatsApp

Chat - Moodle

Chat - outros aplicativos

49%
52%

34%
38%

24%

Chat - Moodle
Chat - outro aplicativo

Material via Youtube

31%
37%

19%
25%

19%
16%

Microsoft TEAMS

Aulas em horarios diferenciados

Comunicagdo via representante de

I 63%

35%
61%

49%
43%
YPE I 3%
Outros e Aulas em horarios diferentes g g9
7% Outros o
Podcasts no Moodle - 19% Podcasts postados no Moodle 2% I
Hlsem MN2sem Hlsem MN2sem 4

Hlsem HM2sem
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COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

Percentual de satisfacdo dos docentes com os
processos de comunicagao

100% o1 % 95%  96% o7% 9%
0 0
80%
60%
40%
20%
0%
Graduacgdo Lato Sensu Stricto Sensu

W 12Sem. MW22Sem.

Percentual de satisfacao dos docentes com a plataforma
Moodle

100%
82% 84%

80% 9% 6%
0% 559 57%
40%
20%
0%

Graduagdo Lato Sensu Stricto Sensu

m12Sem. M22Sem.

AVALIACAO DOS PROCESSOS DE REGIME EXCEPCIONAL POR CONTINGENCIA (REC)

Percentual de satisfacdo dos docentes com o apoio recebido
da Coordenagao do Curso

100% 92% 94% 96% 99% 97% 97%
80%
60%
40%
20%
0%
Graduagdo Lato Sensu Stricto Sensu

m12Sem. M22Sem.

Percentual de satisfacdao dos discentes com o apoio recebido

da UPM
100% 88% 89%
81%
80% 74%
65%
60%
60%
40%
20%
0%
Graduagdo Lato Sensu Stricto Sensu

m12Sem. mW2°Sem.



Mackenzie AVALIACAO DOS PROCESSOS DE REGIME EXCEPCIONAL POR CONTINGENCIA (REC)

COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

Equipamentos utilizados pelos docentes para acessar a internet Equipamentos utilizados pelos discentes para acessar a internet
100% 94% 95% 93% 6% 94% 100%
87% 83% 85%
80% 80% 19 5% 7% 73y,
60% 60%
40% 40% % .
29% ey, y30p 27%
0 17% 15%
20% 13% 20%
6% 5% 7% 4% 6%
0% | [ 0%
12 Sem. 22 sem. 12 Sem. 22 sem. 1% Sem. 2¢ Sem. 12 Sem. 2¢ Sem.
Computador Pessoal Smartphones e outros Computador Pessoal Smartphones e outros

B Graduagdo M Lato Sensu Stricto Sensu W Graduacdo M lato Sensu Stricto Sensu

Percentual de docentes que indicaram dificuldades Percentual de discentes que indicaram
de conectividade (acesso a internet) dificuldades de conectividade (acesso a internet)

100% 100% Implantag¢ao do
80% 80% Programa de
60% 60% Beneficio
40% 24% 40% 27% X 32% 3% 24% Conectividade
20% - 14% 409 16%  13% 1% 0% 1% 2% . .

o ] I . » . ]
12 Sem. 22 Sem. 12 Sem. 29 Sem.

B Graduagdo M Lato Sensu Stricto Sensu B Graduacio M Lato Sensu Stricto Sensu 6
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COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

100%

80%

60%

40%

20%

0%

AVALIACAO DOS PROCESSOS DE REGIME EXCEPCIONAL POR CONTINGENCIA (REC)

Percentual de docentes e discentes da Pds-Graduagao que se sentiam

seguros para retornar ao ensino presencial assim que permitido pelas
autoridades competentes

88%

67%

12 Sem.

Docente

62%

41%

29 Sem.

M Lato Sensu

100%
88%

80%

61%

57%
55% 60%
53% 50%
40% 37%
30%
20%
0%
12 Sem. 22 Sem. 12 Sem. 292 Sem.
Discente Docente
Stricto Sensu B Graduagdo M Llato Sensu

Principais recomendacgdes de professores e alunos para o retorno do ensino presencial

» Providenciar distanciamento / implantar protocolos de seguranga;
» Implantar ensino hibrido (aulas e orientagGes remotas, laboratérios presenciais);

» Considerar voltar somente quando todos estiverem vacinados;

Percentual de docentes e discentes que mencionaram fazer parte do grupo
de risco da Covid-19

23% 26% 2a% 25%

12 Sem. 22 Sem.
Discente

Stricto Sensu
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COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

Periodo de coleta de
dados:

1S 2020:
de 14 a 25 de maio

2S 2020:
de 09 a 28 de outubro

I

I\,

AVALIACAO DA SATISFACAO DOS FORMANDOS (GRADUAGAO E LATO SENSU)

Objetivos gerais da pesquisa
(N Identificar o perfil do aluno formando;

Il. Identificar a situagdo profissional dos alunos e seu nivel de satisfagdo com a atividade profissional;

Ill.  Verificar o nivel de satisfacao dos provaveis formandos
IV. Verificar o grau de confianga e perspectiva de continuagao dos estudos na universidade.

Adesao dos alunos (em relagao ao total de formandos)

N. Respostas N. Respostas

Graduagao Presencial 1.855 81% 2.028 68%
Graduacgdo EAD 114 86% 122 72%

o]
Sg}

% Adesdo

Lato Sensu 226 52%

Total 1.969 2.376



AVALIACAO DA SATISFACAO DOS FORMANDOS (GRADUAGCAO E LATO SENSU)

COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

Género dos respondentes

Graduagdo Presencial Graduacdo EaD Lato Sensu

= Masculino = Masculino = Masculino
= Feminino = Feminino m Feminino
. s .
Faixa Etaria dos respondentes
[ 0,
60% 54% 60%
42%
40% 35% 40%
31%
20% 23%
0,
20% 14% 14% 15% 20% 18%
7% 8% 9%
()
o N —_— || 1%
0% 0% —
(1]
Menos de 21 anos 21 a 23 anos 24 a 26 anos 27 a 29 anos 30 a 32 anos mais de 32 anos Menos de 25 25 2 30 anos 31 2 35 anos 36 2 40 anos 41 a 50 anos mais de 50 anos

B Graduagdo Presencial M Graduagdo EAD B Lato Sensu 9
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Mackenzie AVALIAGAO DA SATISFACAO DOS FORMANDOS (GRADUAGAO E LATO SENSU)

COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

Histdrico de percentuais de formandos da Graduagao presencial exercendo atividade
Percentual de formandos respondentes

N o profissional
exercendo atividade profissional em 2020
100%
100% 90% 85% 87%
83% g1 80% 76% 77%
80% 76% 68%
0,
68% 60% 55%
60%
40%
40%
20%
20%
0%
0% 1S 2S 1S 2S 1s 2S 1S 2S 1S 2S 1S 2S 1S 2S 1S 2S 1S 2S
0
Graduagdo Presencial Graduagdo EAD Lato Sensu 2020 2019 2018 2020 2019 2018 2020 2019 2018
m12Sem. MW29Sem. Formandos exercento atividade Atividade profissional vinculada ao | Formandos satisfeitos com a atividade
profissional curso profissional
Percentual de satisfagdo dos respondentes com o curso Percentual de respondentes com inteng¢ao de fazer outro curso na UPM
100% i 94% _ 93% 100% 2% 93%
’ 81%
80% 72% 80% 73% e
60% 60%
40% 40%
20% 20%
0% 0%
Graduagdo Presencial Graduagdo EAD Lato Sensu Graduagdo Presencial Graduagdo EAD Lato Sensu

M 12 Sem. W22 Sem. M 12 Sem. H22Sem. 10



AVALIAGAO DA SATISFACAO DOS EGRESSOS DOS CURSOS DE GRADUAGAO PRESENCIAL

COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

Objetivos gerais da pesquisa

» |. Identificar a atual situagdo profissional dos egressos; Adesdo
. > Il Identificar a percepgdo dos egressos quanto a > Populagio: 25.677 egressos do periodo de 2015 a 2019
Periodo de coleta de contribuicdo do curso e da UPM para sua formacao;
dados: » |l Identificar o nivel de satisfacdo dos egressos em relagdo » Respondentes: 6.872 (27% de adesdo)

De 09 a 28 de outubro ao curso e a UPM.

de 2020

Perfil da amostra

Faixa etaria atual Sexo

70% o

6 T 70,0%
60% 60,0% 53%
40% 40,0%
30% 25% 30,0%
20%

20,0%
7%
10% 4% 3% 10,0%
0% | - ——

0,0%
Acimade40 Entre25e30 Entre31e35 Entre36e40 Menosde 25

anos anos anos anos anos B Masculino H Feminino
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Mackenzie AVALIAGAO DA SATISFACAO DOS EGRESSOS DOS CURSOS DE GRADUAGAO PRESENCIAL

COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

80,0%

Onde moram os Egressos dos 60,0%
cursos de Graduagao Presencial

formados no periodo de 2015 a 40,0%

2019
20,0%
4% 4%
0,0% — I
Outros (Brasil) Exterior Sao Paulo
I Total — Percentual entre os egressos que residiam no exterior

60 18%
16%
14%
12%
10%
8%
6%
4%
2%

0%
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COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

AVALIACAO DA SATISFACAO DOS EGRESSOS DOS CURSOS DE GRADUACAO PRESENCIAL

Percentual de egressos exercendo atividade profissional

Funcionario de empresa privada

Natureza da atividade profissional

. 65%

Microempreendedor individual [ 10%
m Nao Empreendedor/proprietario de empresa, exceto
P r/proprietrio de empresa, %
microempresa individual
M Sim, mas fora da minha area de Funcionario de empresa publica [l 5%
formagao
B Sim, na minha area de formagdo Funcionario de empresa do terceiro setor [l 2%
Trabalho religioso | 1%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
[ Exercendo atividade profissional M Atividade fora da 4rea de formagdo
=
100% -
80%
60%
40%
20%
-— -—
0% — —
ST - B B N T D’ S SR Y S SR SN S S o P o @ W @ 2 &
,é'b(ﬁ o@ (.\\(,,@ \i@(‘ \‘0@9 @‘OQ’ ,@\O @c,\o" ) \@‘\" < ./DO &\\7’ b&? 6&(' ng\\o (@'b(’ ‘10\\ Q’@Q (\0@ \,>(9<° \/él(,fb é,g,&\ & Q?QS N _6%8& ‘\(0\(’ 6@(« .\‘?‘Q o\o@
& RPN T DV o R PO & W F g S <@
o [ ¢ S < 4 N 2 S N N
¥ \@g @ &g ro& St & & '@b \’bb & \\’b‘\ ¢ &
. - N RN & ('J\Q' K Qo « é ’b$ Qoe Q,Q 'be
S @ 9 e NN R N
& & & & <« &
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Mackenzie AVALIAGAO DA SATISFACAO DOS EGRESSOS DOS CURSOS DE GRADUAGAO PRESENCIAL

COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

Percentual de egressos por faixa salarial atual Percentual de satisfacdo dos egressos com a profissao

30% 28% 60%
49% 48%
o 50%
25% Lo 0 41%
0% 6 7% 40%
0,
15% 30% 24% 27%
10%
10% o 9% 20% 1%
0
0% 0%
0
Baixo Médio Alto
até 1.500 de 1.501 até de3.001até de5.001até de7.001até acima de 9.000
3.000 5.000 7.000 9.000 m Satisfagdo com os aspectos financeiros da profissdo W Satisfagdo com a profissdo

Ser Mackenzista contribuiu para a entrada no mercado de trabalho

45% 40%
40%
35%
30% 28%
25%
20% 16%
15% 9%
10% 6%

~ ll m

0%

0 1 2 3 4

N&o contribuiu Contribuiu muito 14
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Duas edi¢Ges do Férum
de Aprendizagem
Transformadora e
Planejamento
Pedagdgico:

| Forum — de 03 a 07 de
agosto de 2020;

Il Forum — de 20 a 22 de

janeiro de 2021.

Férum de Aprendizagem
Transformadora e
Planejamento Pedagdgico
Entre o 20

AVALIACAO DA SATISFACAO DOS PROFESSORES COM O FORUM DE APRENDIZAGEM TRANSFORMADORA

COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

Objetivos gerais da pesquisa Percentual de professores participantes, em relagio ao total
de professores da UPM

» ldentificar o nivel geral de satisfacdo dos docentes em relagdo
as palestras oferecidas; 100%

> ldentificar a percep¢do dos docentes quanto a possibilidade da 80%

implantagdo da aprendizagem transformadora nos cursos de 60%
Graduagdo da UPM;

» ldentificar o nivel geral de satisfacdo dos docentes com o
formato e infraestrutura do Forum.

40%

20%

0%

59%

4?6/.

2021 - 12 Sem. f

2020 - 22 Sem.
Média dos percentuais de satisfagao dos docentes com
as palestras das duas edi¢des do Forum Percentuais de satisfagdo dos docentes com o formato do Férum
1 0,
00% 93% 91% 100% 9% 93%
88% 88%
80% M Satisfagdo com o Formato 80%
baseado em palestras e GT’s,
relacionados as tematicas
60% abordadas. 60%
40% 40%
M Satisfagdo com o modelo de
20% participagdo colaborativa na 20%
’ discussdo da Politica Educacional
da UPM.
0%
0% 2020 - 22 Sem. 2021 - 12 Sem.
2020 - 22 Sem. 2021 - 12 Sem.

15
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A Recepcao Solidaria
aconteceu no periodo de
1 a5 de fevereiro de
2021.

O evento contou com
seis encontros (palestras
e bate-papos entre
alunos e professores)

O questionario da
pesquisa foi respondido
por 1.064 alunos (30%
dos 3.064 alunos
matriculados nos trés
campi da UPM no 1S
2021)

rrrrerer
Crr i rrr

HIL

COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

AVALIACAO DA SATISFACAO DOS ALUNOS COM A RECEPCAO SOLIDARIA

Objetivos gerais da pesquisa

>

>

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Identificar a satisfagao geral dos calouros em
relacdo as palestras oferecidas;

identificar os aspectos os pontos fortes e fracos dos
eventos, na opinido dos calouros;

coletar sugestdes dos calouros para as préoximas
edicdes a Recepcao Solidaria.

Avaliagao dos calouros para a Recepgao Institucional

66%

55% 29%
0

43% 40%
34%
— _ —

Conteldo da palestra Desempenho do(s) Avaliagdo geral da
palestrante(s) palestra

B Péssimo MRuim HBom MExcelente

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Como o evento contribuiu para a sensagao de pertencimento do
calouro a UPM

B N3o Contribuiu
B Contribuiu Pouco

B Contribuiu Muito

Avaliagdo dos calouros para as palestras da Recepgao Solidaria

34%

Bom

Contetido

63%

Excelente

69%

30%

Ruim
Bom
Excelente

Desempenho dos
palestrantes

69%

28%

Ruim I :{3

Bom
Excelente

Interatividade dos
palestrantes

65%

34%

Ruim
Bom
Excelente

Avaliacdo geral da
palestra

16
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NET PROMOTER SCORE (NPS)
COMISSAO PROPRIA DE AVALIACAO

Em uma escala de 0 a 10, o quanto vocé estaria disposto a indicar a UPM para seus amigos ou familiares?

N3ao Indicaria 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Certamente Indicaria

Conforme metodologia
definida por Reichheld
(2003)

Caso queira, justifique sua resposta:

Posicdo da resposta | Posicionamento quanto a UPM

0ab Detratores
Reichheld, F. F. (2003), 70us8 Neutros ou Passivos -

The one number you 90u 10 Promotores
need to grow, Harvard

Business Review, 81(12),
46-55.

NPS = (% de Promotores) — (% de Detratores)

- Apresentado sem o sinal de %

Valor do NPS Zonas de resultado

w&m Haryard -100a -1 Zona Critica
! * ; B"S"'less 0a49 Zona de Aperfeicoamento

ReVIew 50a74 Zona de Qualidade
75a100 Zona de Exceléncia 17
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NIBCKEES NET PROMOTER SCORE (NPS) pA UPM

Formandos Graduagdo Presencial e EaD EGRESSOS Graduagdo Presencial (2015 a
- ) . 2019) avaliado em outubro-2020
Graduacdo Presencial (dezembro-2020) (dezembro-2020) )
0 100%
100% 100% 6
Zona de . Zona de S0 Zo-na de
80% Aperfeicoamento 80% Aperfeicoamento ° Aperfeicoamento
60%
60% 60% 60% 53%
47% 45
o 38
40% - 40% 40% 32%
T = 26 25%
0
20% . I I 20% 15% 20% 15%
0% 0% . 0% .
% Detratores % Neutros % Promotores NPS % Detratores % Neutros % Promotores NPS % Detratores % Neutros % Promotores NPS
Lato Sensu (dezembro-2020) Stricto Sensu (dezembro-2020)
100% 100%
el de Zona de 78%

80% Aperfeicoamento 80% Qualidade 73

60% 55% 60%

40% 35 40%

25%

0,
20% 17%

20% 20%
0% 0% |
% Detratores % Neutros % Promotores NPS % Detratores % Neutros % Promotores NPS 18
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